Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]02 марта  2022 года                                                             №119
с. Красный Чикой

Об обеспечении санитарно-эпидемиологических мер и мероприятий в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в образовательных организациях Красночикойского района

	На основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 28.02.2022г. № 152, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в образовательных организациях Красночикойского района, по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции и статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» от 10.02.2022г. № 79 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мер в образовательных организациях и ограничительных мероприятиях в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Красночикойского района» признать утратившими силу.
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования:
2.1. с 26 февраля 2022 года осуществлять образовательную деятельность с учетом особенностей, установленных настоящим подпунктом, и требований санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16, методических рекомендаций МР 3.1/2.1.0192-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID19) в учреждениях физической культуры и спорта (открытых и закрытых спортивных сооружениях, физкультурно-оздоровительных комплексах, плавательных бассейнах и фитнес-клубах)», утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 25 мая 2020 года, методических рекомендаций МР 3.1/2.1.0184-20 «Рекомендации по организации работы спортивных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 25 мая 2020 года, санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28.
2.2. Образовательным организациям, реализующим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, с численностью обучающихся свыше 500 человек, осуществлять для обучающихся 1-11 классов, до окончания периода действия режима повышенной готовности, реализацию образовательных программ с использованием дистанционных образовательных технологий один раз в неделю (среда), с проведением в указанный день дезинфекционных мероприятий.
2.3. Образовательным организациям, реализующим дополнительные образовательные программы, осуществлять реализацию образовательных программ при условии заполняемости помещений в количестве до 50 % от единой пропускной способности или с применением дистанционных образовательных технологий.
2.4. Образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в том числе осуществляющим деятельность по уходу и присмотру за детьми:
1) допускать проведение праздничных мероприятий в отдельных закрытых помещения с одновременных участием детей и педагогов одной группы, класса, отряда, а также родителей (законных представителей) детей (не более двух на одного ребенка);
2) при организации нескольких праздничных мероприятий в одних и тех же помещениях необходимо предусмотреть между мероприятиями перерывы продолжительностью не менее одного часа для проведения проветривания, дезинфекции всех поверхностей и обеззараживания воздуха в данных помещениях;
3) допускать проведение на открытом воздухе праздничных мероприятий на территории образовательных организаций (организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по уходу и присмотру за детьми), для детей нескольких групп, классов, отрядов, а также родителей (законных представителей) детей (не более двух на одного ребенка).
2.5. до окончания периода действия режима повышенной готовности:
- осуществлять ежедневного выявления по классам, группам в течение учебного дня обучающихся и работников с признаками острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ), а также имеющих контакты с инфекционными больными, в том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в семьях (путем опроса), с регистрацией результатов в журнале по каждому классу, группе, работникам;
- отстранять обучающихся от занятий и работников от нахождения на рабочем месте с повышенной температурой и признаками острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ), а также в случае наличия сведений о контактах с инфекционными больными, в том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в семьях до окончания соответствующего срока изоляции;
- ограничить доступ в образовательную организацию лиц, не задействованных в обеспечении образовательной деятельности, сопровождении обучающихся без предварительного согласования с учредителем, руководителем образовательной организации (за исключением случаев, требующих неотлагательного решения);
- обеспечить перевод на дистанционную работу работников, не прошедших вакцинацию или повторную вакцинацию через 6 месяцев после перенесенного заболевания или предыдущей вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также не прошедших вакцинацию по причине наличия медицинского отвода, за исключением работников, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения функционирования образовательной организации;
- отстранить от работы работников, не прошедших вакцинацию против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за исключением случаев наличия медицинского отвода;
- организовать проведение повторной вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) работников через 6 месяцев и более после перенесенного заболевания или предыдущей вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и оказание содействия медицинским работникам в ее проведении;
- обеспечить активное ежедневное уточнение (выяснение) ответственными лицами образовательных организаций отсутствующих по причине заболевания ОРВИ, ОРЗ, COVID-19 воспитанников, учащихся, педагогов с передачей соответствующей информации в территориальные медицинские организации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Исполняющая обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                             Д. В. Батыршина